<sup>7</sup> Véase la nota complementaria 38: *La interioridad agustiniana*, p.757.

<sup>8</sup> Indica cuál es el momento más oportuno para hacer la corrección fraterna. Véase la nota complementaria 13: *La corrección fraterna*, p.747.

pecaste contra mí. No lo vuelvas a hacer. No te ensoberbezcas». No quiero decir: que Dios le castigue por aquello que dijo contra mí y que no hice. Me niego a decirlo, ya que *puse un candado en mi boca cuando el pecador se presentó contra mí*.

8. *Ensoberdecí y fui humillado* —sigue el salmo— *y callé cosas buenas*. *Ensoberdecí*, no le oí hablar. ¡Cuánto ha progresado este cristiano que, gozándose interiormente en el error de su hermano y en la tranquilidad de la propia conciencia, parece ignorar lo que se murmura fuera! ¡Qué buen cristiano es, qué seguro está, cómo se alegra! Esta es el alma cristiana que dice a Dios: *Caminaba en la inocencia de mi corazón, en medio de tu casa*. Los destructores golpeaban a la puerta, pero la casa está segura. *Ensoberdecí y fui humillado*, no me levanté soberbio contra él. Y, humillado, *callé cosas buenas*, ya que no era tiempo de hacerlas públicas. Ahora es tiempo de callar; cuando haya tomado conciencia de sí mismo, háblale y te entenderá. Frecuentemente los hijos enfermos pegan a sus padres; y los padres, a causa de la enfermedad de los hijos, se lamentan y lloran. ¡Qué afecto demuestran los hombres a sus hijos en la esperanza de que no mueran y se curen! Pero tú dices: «No es mi hijo». Es obra de Dios, imagen de Dios, hijo de Dios. Si le desprecias porque no es hijo tuyo, no le desprecias en cuanto es hijo de Dios, hermano tuyo. «Luego *callé y fui humillado*. No me ensoberbecí, sino que *callé cosas buenas y mi dolor se renovó*, no por mí, sino por él, porque no hice aquello que dijo. Sentí dolor porque él habló de esta manera. Tuve dolor, ya que,

meum, cui fecisti iniuriam, cum in me peccasti. Noli ulterius facere, noli superbire. Non dico: [118] Redde illi, Deus, qui dixit mihi quod non feci; nolo hoc dicere. *Posui ori meo custodiam, dum consistit peccator adversus me*.

8. *Obsurdui, et humiliatus sum*—hoc sequitur—*et tacui a bonis* (Ps 38,3). *Obsurdui*: non illum audivi dicentem. Iste animus quantum profecit, qui etiam intus in fratris errore et conscientiae suae securitate gaudens, quod foris latretur nescit! Qualis ista anima est, quam securo, quam gaudens! Ista est, quae dicit Deo: *Ambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus tuae* (Ps 100,2). Fores effractorum pulsabant, sed idonea erat domus. *Obsurdui et humiliatus sum*; non adversus illum superbus extisi. *Et humiliatus silui a bonis*; nec enim temporis erat, ut aliquid boni dixissem. Tempus est enim ut taceas modo: posteaquam ille sinceraverit, loquere, tunc intellet. Plerumque filii aegrotantes patres suos acciderunt; tamen illi propter infirmitatem filiorum et vapulabant, et plorabant. Quem affectum adhibent filiis homines, ne moriantur, expectantes salutem filiorum! Sed non est filius meus, ais. Sed est opus Dei, filius Dei; si contemnis, quia non est filius tuus, noli contemnere, quia filius Dei est, frater tuus est. Ergo *obsurdui, et humiliatus sum*. Non superbivi, sed *silui a bonis, et dolor meus renovatus est*, non de me, sed de ipso, quia non feci quod dixit. *Habui dolorem, sed quia ita dixit;*

preocupándome de mi hermano, se renovó en mí el dolor». Este es el camino. Esto hizo el Señor nuestro Padre, el cual se llamó también esposo. *No ayunarán los hijos del esposo mientras el esposo está con ellos.* Fue azotado por hijos desaprensivos; hijos desaprensivos le mataron. Y rogó por ellos. Después se dieron cuenta, le reconocieron y creyeron. Y quienes se negaron a ser curados por el Médico fueron después curados por un discípulo suyo, por Pedro. Cuando Pedro les increpó, dijeron: *¿Qué hemos de hacer?* Y respondió Pedro: *Haced penitencia y bautizaos en el nombre del Señor Jesucristo.* Ha poco se enfurecían, ahora creían. Daos cuenta lo que hace la enfermedad y la salud. Cuando estaban enfermos fueron tolerados; cuando se curaron fueron redimidos. De ahí que nosotros, hermanos, siempre que nos toque padecer tales cosas, callemos. Tengamos presentes dos cosas: o dice verdad o mentira. «¿Qué pasaría si él no lo dijera y yo lo hubiera hecho? Pero si no lo dice y en realidad obra mal, es de desear que lo diga, para quedar yo confundido porque lo hice: ésta es la misericordia de Dios. Si dice aquello que no hice, me alegraré en mi propia tranquilidad y me doleré de la enfermedad del hermano. *Se calentó mi corazón dentro de mí.* Ardió el corazón dentro de mí a causa del amor que tengo a mi hermano. Pero hay *tiempo de hablar y tiempo de callar.* Ahora no puedo hablar. El mismo Pablo dice: *No pude hablarlos como a hombres espirituales, sino como a hombres carnales.* Sin embargo, habló. ¿Cómo les habló?

habui dolorem: fratris enim mei curam gerens renovatus est in me dolor. Ista est via: hoc enim fecit ipse Dominus Pater noster, qui etiam ipse sponsus dictus est. *Non ieiunabunt filii sponsi, ait, quousque cum ipsis est sponsus (Lc 5,34).* Vapulavit a phreneticis filiis, occiderunt illum phreneticis filiis: rogavit pro illis. Postea sinceraverunt, agnoverunt et crediderunt; et, qui noluerunt curari per medicum, curati sunt per discipulum medicum: per Petrum enim curati sunt. Cum enim illos Petrus increparet, aiunt: *Quid faciemus?* Ait tunc Petrus: *Paenitemini, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi (Act 2,37.38).* Modo furebant, modo credebant. Videtis, quid facit infirmitas, et sanitas: quando infirmi fuerunt, tolerati sunt; quando salvi facti sunt, redempti sunt. Inde et nos, fratres, quotienscumque talia patimur, taceamus. Duo illa teneamus: aut verum dicit, aut falsum. Et si non dixerit, et feci, quid? Quia non [119] dicit, et ego feci, optandum est ut dicat, ut ego confundar, quia feci: ista misericordia Dei est. Si autem hoc dicit quod non feci, gaudeam de me a securitate, doleam de fratris infirmitate. *Caluit cor meum intra me.* Ferbuit cor meum intra me, ex dilectione quam habeo in fratrem; sed *tempus loquendi, tempus tacendi (Eccl 3,7):* non potui modo facere. Inde ipse Paulus dicit: *Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (1 Cor 3,1).* Locutus est tamen: quomodo locutus est? Ergo *caluit cor meum intra me, et in meditatione mea exar-*